

GOVERNO DE GOIÁS SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO PLANILHA RESUMO

CRE: ITUMBIARA

OBRA: COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ FLÁVIO SOARES

END.: RUA BENEDITO DE PAULA SILVA S/N - VILA MUTIRÃO

LOCAL: ITUMBIARA - GO

ÁREA: REFORMA: 250,00m² | CONSTRUIR: 1.159,73m² | TOTAL: 2.142,45m²

BDI: 20,40%



ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	TOTAL SEM BDI (R\$)	TOTAL COM BDI (R\$)	PART. (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E MOVIMENTO DE TERRA	107.913,94	129.928,38	3,78%
2	ADMINISTRAÇÃO	136.782,00	164.685,53	4,79%
3	REFORMA	154.487,64	186.003,12	5,41%
4	BLOCO 02 SALAS DE AULA COM LAJE - PADRÃO SEDUC	350.048,78	421.458,73	12,25%
5	BLOCO DE BIBLIOTECA, SALA DE INFORMÁTICA E LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS (LAJE PLANA)	279.282,90	336.256,61	9,78%
6	BLOCO DE SANITÁRIO REDUZIDO MOD 01 - PADRÃO SEDUC	81.896,78	98.603,72	2,87%
7	BLOCO ADMINISTRATIVO - SEC XXI - 2015	262.584,25	316.151,44	9,19%
8	COZINHA COM REFEITÓRIO 2015 - SEC. XXI	324.890,59	391.168,27	11,37%
9	ACESSIBILIDADE	31.775,31	38.257,47	1,11%
10	CALÇADAS E CANTEIROS	214.692,50	258.489,77	7,52%
11	PASSARELAS	61.941,34	74.577,37	2,17%
12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	224.543,75	270.350,68	7,86%
13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	130.439,78	157.049,50	4,57%
14	SISTEMAS PARA PREVENÇÃO DE COMBATE CONTRA INCÊNDIO	169.019,71	203.499,73	5,92%
15	DIVERSOS	8.200,16	9.872,99	0,29%
16	BLOCO DE VESTIÁRIO COM SANITÁRIOS - PADRÃO SEDUC 2020	204.526,61	246.250,04	7,16%
17	ESTRUTURAL DO MURO	113.789,52	137.002,58	3,98%
CUSTO TOTAL		2.856.815,56	3.439.605,93	100,00%

8.4.2.4	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	165,27	165,27	5,76	10,76	16,52	951,95	1.778,30	2.730,26	0,10%
8.4.2.5	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	81,89	81,89	2,05	10,39	12,44	167,87	850,83	1.018,71	0,04%
8.4.2.6	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	901,00	901,00	1,46	8,97	10,43	1.315,46	8.081,97	9.397,43	0,33%
8.4.2.7	60487	AGETOP CIVIL	CORPO DE PROVA	U n	6,00	6,00	-	10,08	10,08	-	60,48	60,48	0,00%
8.4.3			VIGAS DE COBERTURA									15.381,53	0,54%
8.4.3.1	60204	AGETOP CIVIL	FORMA - CH.COMPENSAADA 17MM PLAST REAP 4 V.-(OBRAS CIVIS)	m ²	104,22	104,22	32,47	51,66	84,13	3.384,02	5.384,00	8.768,02	0,31%
8.4.3.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m ³	5,35	5,35	37,56	366,85	404,51	201,48	1.962,64	2.164,12	0,08%
8.4.3.3	60801	AGETOP CIVIL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	m ²	5,35	5,35	37,82	-	37,82	202,33	-	202,33	0,01%
8.4.3.4	60487	AGETOP CIVIL	CORPO DE PROVA	U n	6,00	6,00	-	10,08	10,08	-	60,48	60,48	0,00%
8.4.3.5	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	110,00	110,00	4,07	11,21	15,28	447,70	1.233,10	1.680,80	0,06%
8.4.3.6	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	23,00	23,00	2,87	11,23	14,10	66,01	258,29	324,30	0,01%
8.4.3.7	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	7,00	7,00	2,05	10,39	12,44	14,35	72,73	87,08	0,00%
8.4.3.8	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	44,00	44,00	1,46	8,97	10,43	64,24	394,68	458,92	0,02%
8.4.3.9	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÁRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	K G	99,00	99,00	5,76	10,76	16,52	570,24	1.065,24	1.635,48	0,06%
8.4.4			LAJE									6.869,50	0,24%
8.4.4.1	61101	AGETOP CIVIL	FORRO EM LAJE PRE-MOLDADA JNC CAPEAMENTO/FERR. DISTRIB./ESCORAMENTO E FORMA/DESFORMA	m ²	68,75	68,75	15,75	84,17	99,92	1.082,81	5.786,68	6.869,50	0,24%
8.5			ALVENARIAS E DIVISÓRIAS									12.430,71	0,44%
8.5.1	100100	AGETOP CIVIL	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 14X29X9 - 6 FUROS - ARG. (LCAI:4ARML+100KG DE C/M3)	m ²	193,11	193,11	21,92	18,90	40,82	4.232,97	3.649,77	7.882,75	0,28%
8.5.2	60010	AGETOP CIVIL	VERGA/CONTRAVERGA EM CONCRETO ARMADO FCK = 20 MPa	m ²	0,42	0,42	600,39	1.931,42	2.531,81	252,16	811,19	1.063,36	0,04%
8.5.3	100100	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	12,56	12,56	16,08	81,84	97,92	201,96	1.027,91	1.229,87	0,04%
8.5.4	100101	AGETOP CIVIL	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (MODELO COPINHO)	m ²	17,60	17,60	42,17	85,94	128,11	742,19	1.512,54	2.254,73	0,08%
8.6			IMPERMEABILIZAÇÃO									2.503,91	0,09%
8.6.1	12002	AGETOP CIVIL	IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMES E+2,0 CM	m ²	88,76	88,76	17,12	11,09	28,21	1.519,57	984,34	2.503,91	0,09%
8.7			ESTRUTURAS METÁLICAS									73.814,16	2,58%
8.7.1			ESTRUTURA DA COBERTURA									73.814,16	2,58%
8.7.1.1	100771	SINAPI	ESTRUTURA TRILHAÇA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUINDO PERFIS METÁLICAS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	K G	5.803,00	5.803,00	0,73	11,99	12,72	4.236,19	69.577,97	73.814,16	2,58%
8.8			COBERTURAS									16.124,30	0,56%
8.8.1	94442	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	398,54	398,54	4,64	30,40	35,04	1.849,22	12.115,61	13.964,84	0,49%
8.8.2	94221	SINAPI	CUMEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	25,16	25,16	5,91	17,64	23,55	148,69	443,82	592,51	0,02%
8.8.3	100101	AGETOP CIVIL	EMBOCAMENTO LATERAL (OITOS)	m	28,14	28,14	8,47	8,39	16,86	238,34	236,09	474,44	0,02%
8.8.4	100101	AGETOP CIVIL	EMBOCAMENTO DE BEIRAL	m	100,60	100,60	10,45	0,41	10,86	1.051,27	41,24	1.092,51	0,04%
8.9			ESQUADRIAS METÁLICAS									25.886,98	0,91%
8.9.1	100101	AGETOP CIVIL	ESQUADRIA BASCULANTE EM CHAPA J17, J18 e J19 C/FERRAGENS	m ²	3,15	3,15	38,36	351,94	390,30	120,83	1.108,61	1.229,44	0,04%
8.9.2	100101	AGETOP CIVIL	GRADE PROTECAO TIPO TIJOLINHO GP-1/GP-2	m ²	3,15	3,15	30,38	193,25	223,63	95,69	608,73	704,43	0,02%
8.9.3	100101	AGETOP CIVIL	ESQ. DE CORRER CHAPA/VIDRO J9/J10/J11/J12/J13 C/FERRAGENS	m ²	3,82	3,82	38,36	211,77	250,13	146,53	808,96	955,49	0,03%
8.9.4	100101	AGETOP CIVIL	PORTA DE ENROLAR C/FERRAGENS	m ²	2,64	2,64	45,83	222,61	268,44	120,99	587,69	708,68	0,02%
8.9.5	100101	AGETOP CIVIL	PORTA ABRIR/VENEZIANA (2) FOLHAS PF-5 C/FERRAGENS	m ²	6,84	6,84	35,90	521,90	557,80	245,55	3.569,79	3.815,35	0,13%
8.9.6	100101	AGETOP CIVIL	PORTÃO TELA/TUBO FgGo P11/P12 C/FERRAGENS	m ²	2,16	2,16	36,31	345,34	381,65	78,42	745,93	824,36	0,03%
8.9.7	100101	AGETOP CIVIL	PORTA DE ABRIR EM CHAPA PF-1 C/FERRAGENS	m ²	3,36	3,36	35,90	670,58	706,48	120,62	2.253,14	2.373,77	0,08%
8.9.8	100101	AGETOP CIVIL	PORTA DE ABRIR/VENEZIANA/VIDRO PF-3 C/FERRAGENS	m ²	3,36	3,36	35,90	518,05	553,95	120,62	1.740,64	1.861,27	0,07%
8.9.9	100101	AGETOP CIVIL	PORTA ABRIR/VENEZIANA PF-4 C/FERRAGENS	m ²	4,41	4,41	35,90	591,85	627,75	158,31	2.610,05	2.768,37	0,10%
8.9.10	100101	AGETOP CIVIL	PORTA DE ABRIR VENEZ./VIDRO (2) FOLHAS PF-11 C/FERRAGENS	m ²	5,04	5,04	35,90	454,95	490,85	180,93	2.292,94	2.473,88	0,09%
8.9.11	100101	AGETOP CIVIL	ESQUADRIA EM CHAPA METÁLICA TIPO VENEZIANA FIXA COM VENTILAÇÃO J-20	m ²	21,42	21,42	35,90	345,61	381,51	768,97	7.402,96	8.171,94	0,29%
8.10			VIDROS									1.925,81	0,07%
8.10.1	100101	AGETOP CIVIL	VIDRO LISO 4 MM - COLOCADO	m ²	9,61	9,61	-	140,74	140,74	-	1.352,51	1.352,51	0,05%
8.10.2	100101	AGETOP CIVIL	VIDRO MINI-BOREAL - COLOCADO	m ²	4,20	4,20	-	136,50	136,50	-	573,30	573,30	0,02%
8.11			REVESTIMENTO DE PAREDE									18.636,35	0,65%
8.11.1	200101	AGETOP CIVIL	CHAPISCO COMUM	m ²	506,85	506,85	2,70	2,07	4,77	1.368,49	1.049,17	2.417,67	0,08%
8.11.2	200101	AGETOP CIVIL	EMBOÇO (1:1,4 ARML)	m ²	167,71	167,71	10,87	8,20	19,07	1.823,00	1.375,22	3.198,22	0,11%
8.11.3	200101	AGETOP CIVIL	REBOCO (1 CALH:4 ARFC+100kgC/M3)	m ²	339,14	339,14	11,86	2,41	14,27	4.022,20	817,32	4.839,52	0,17%
8.11.4	87373	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	167,23	167,23	15,56	33,18	48,74	2.602,09	5.548,69	8.150,79	0,29%
8.11.5	200101	AGETOP CIVIL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m ²	0,48	0,48	21,14	41,69	62,83	10,14	20,01	30,15	0,00%
8.12			FORRO									1.124,22	0,04%
8.12.1	220101	AGETOP CIVIL	CHAPISCO ROLADO (1CIM:3 ARML)H1 COLA:10 CIM)	m ²	57,89	57,89	0,96	2,65	3,61	55,57	153,40	208,98	0,01%
8.12.2	100101	AGETOP CIVIL	GESSO CORRIDO EM TETO	m ²	57,89	57,89	11,13	4,68	15,81	644,31	270,92	915,24	0,03%
8.13			REVESTIMENTO DE PISO									41.899,74	1,47%
8.13.1	220101	AGETOP CIVIL	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP:5CM (BASE)	m ²	261,40	261,40	8,66	22,10	30,76	2.263,72	5.776,94	8.040,66	0,28%
8.13.2	221101	AGETOP CIVIL	GRANITINA 8MM FUNDIDA COM CONTRAPISO (1CI:3ARML) E=2CM E JUNTA PLÁSTICA 27MM	m ²	131,35	131,35	14,36	55,86	70,22	1.886,18	7.337,21	9.223,39	0,32%
8.13.3	221101	AGETOP CIVIL	GRANITINA 8MM FUNDIDA COM CONTRAPISO (1CI:3ARML) E=2CM E JUNTA PLÁSTICA 27MM (COM ÓXIDO DE FERRO)	m ²	131,34	131,34	14,36	80,36	94,72	1.886,04	10.554,48	12.440,52	0,44%
8.13.4	221101	AGETOP CIVIL	RASPAGEM E APLICAÇÃO RESINA ACRÍLICA DUAS DEMÃO	m ²	262,69	262,69	-	28,84	28,84	-	7.575,97	7.575,97	0,27%
8.13.5	220101	AGETOP CIVIL	PISO CONCRETO DESEMPENHADO ESPESSURA = 5 CM 1:2:5:3,5	m ²	30,22	30,22	10,01	19,41	29,42	302,50	586,57	889,07	0,03%
8.13.6	220101	AGETOP CIVIL	RODAPE DE MASSA (1CI:3 ARMG)	m	4,32	4,32	6,57	1,31	7,88	28,38	5,65	34,04	0,00%
8.13.7	220101	AGETOP CIVIL	PASSEIO PROTECAO EM CONC. DESEMPEN 5 CM 1:2:5:3,5 (INCLUSO ESPELHO DE 30CM/ INTERNO)	m ²	51,15	51,15	30,84	41,42	72,26	1.577,46	2.118,63	3.696,09	0,13%
8.14			PINTURA									16.893,63	0,59%
8.14.1			PINTURA INTERNA									1.238,41	0,04%
8.14.1.1	201101	AGETOP CIVIL	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAO	m ²	62,42	62,42	7,76	1,60	9,36	484,37	99,87	584,25	0,02%
8.14.1.2	201101	AGETOP CIVIL	PINTURA LATEX ACRILICO 2 DEMAO	m ²	62,42	62,42	6,28	4,20	10,48	391,99	262,16	654,16	0,02%
8.14.2			PINTURA TETO									3.824,27	0,13%
8.14.2.1	201101	AGETOP CIVIL	EMASSAMENTO COM MASSA PVA UMA DEMAO	m ²	261,40	261,40	5,39	1,03	6,42	1.408,94	269,24	1.678,18	0,06%

16.1.3	41002	AGETOP CIVIL	APILOAMENTO	m²	118,84	118,84	4,17	-	4,17	495,56	-	495,56	0,02%
16.1.4	41003	AGETOP CIVIL	ATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO C/ TRANSPORTE EM CARRINHO MÃO	m³	11,18	11,18	20,89	-	20,89	233,55	-	233,55	0,01%
16.2			FUNDAÇÕES E SONDAgens									23.563,76	0,83%
16.2.1			ESTACAS									12.641,92	0,44%
16.2.1.1	50302	AGETOP CIVIL	ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	113,00	113,00	29,36	27,66	57,02	3.317,68	3.125,58	6.443,26	0,23%
16.2.1.2	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	360,00	360,00	2,02	10,40	12,42	727,20	3.744,00	4.471,20	0,16%
16.2.1.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	K G	108,17	108,17	5,19	10,78	15,97	561,40	1.166,07	1.727,47	0,06%
16.2.2			BLOCOS									2.674,03	0,09%
16.2.2.1	50901	AGETOP CIVIL	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	m³	3,75	3,75	33,94	-	33,94	127,27	-	127,27	0,00%
16.2.2.2	50902	AGETOP CIVIL	APILOAMENTO (BLOCOS/SAPATAS)	m³	11,88	11,88	4,17	-	4,17	49,53	-	49,53	0,00%
16.2.2.3	60470	AGETOP CIVIL	LASTRO DE BRITA - (OBRAS CIVIS)	m³	0,59	0,59	20,89	144,37	165,26	12,32	85,17	97,50	0,00%
16.2.2.4	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 05/2021	m³	3,75	3,75	37,66	366,85	404,51	141,22	1.375,68	1.516,91	0,05%
16.2.2.5	60801	AGETOP CIVIL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	m³	3,75	3,75	37,82	-	37,82	141,82	-	141,82	0,00%
16.2.2.6	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	K G	46,40	46,40	5,19	10,78	15,97	240,81	500,19	741,00	0,03%
16.2.3			VIGAS BALDRAMES									6.536,30	0,23%
16.2.3.1	40101	AGETOP CIVIL	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	m³	8,35	8,35	26,81	-	26,81	223,86	-	223,86	0,01%
16.2.3.2	50902	AGETOP CIVIL	APILOAMENTO (BLOCOS/SAPATAS)	m³	11,46	11,46	4,17	-	4,17	47,78	-	47,78	0,00%
16.2.3.3	60470	AGETOP CIVIL	LASTRO DE BRITA - (OBRAS CIVIS)	m³	0,57	0,57	20,89	144,37	165,26	11,90	82,29	94,19	0,00%
16.2.3.4	60191	AGETOP CIVIL	FORMA DE TABUA CINTA BALDRAME U=8 VEZES	m³	60,67	60,67	9,16	20,94	30,10	555,73	1.270,42	1.826,16	0,06%
16.2.3.5	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 05/2021	m³	3,44	3,44	37,66	366,85	404,51	129,55	1.261,96	1.391,51	0,05%
16.2.3.6	60801	AGETOP CIVIL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	m³	3,44	3,44	37,82	-	37,82	130,10	-	130,10	0,00%
16.2.3.7	40902	AGETOP CIVIL	REATERRO COM APILOAMENTO	m³	4,91	4,91	17,75	-	17,75	87,15	-	87,15	0,00%
16.2.3.8	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	K G	135,60	135,60	2,72	11,20	13,92	368,83	1.518,72	1.887,55	0,07%
16.2.3.9	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	K G	53,10	53,10	5,19	10,78	15,97	275,58	572,41	848,00	0,03%
16.2.4			OUTROS									1.711,50	0,06%
16.2.4.1	12900	AGETOP CIVIL	IMPERMEABILIZAÇÃO VIGAS BALDRAMES E+2,0 CM	m²	60,67	60,67	17,12	11,09	28,21	1.038,67	672,83	1.711,50	0,06%
16.3			ESTRUTURA									61.842,71	2,16%
16.3.1			PILARES									12.605,73	0,44%
16.3.1.1	60204	AGETOP CIVIL	FORMA - CH.COMPENSADA 17MM PLAST REAP 4 V.-(OBRAS CIVIS)	m³	74,76	74,76	32,47	51,66	84,13	2.427,45	3.862,10	6.289,55	0,22%
16.3.1.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 05/2021	m³	3,67	3,67	37,66	366,85	404,51	138,21	1.346,33	1.484,55	0,05%
16.3.1.3	60801	AGETOP CIVIL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	m³	3,67	3,67	37,82	-	37,82	138,79	-	138,79	0,00%
16.3.1.4	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOB RADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015	K G	246,30	246,30	2,05	10,39	12,44	504,91	2.559,05	3.063,97	0,11%
16.3.1.5	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOB RADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015	K G	98,60	98,60	5,76	10,76	16,52	567,93	1.060,93	1.628,87	0,06%
16.3.2			VIGAS DE COBERTURA									7.651,69	0,27%
16.3.2.1	60209	AGETOP CIVIL	FORMA CH.COMPENSADA 12MM-VIGA/PILAR U=4V - (OBRAS CIVIS)	m³	52,22	52,22	36,21	32,78	68,99	1.890,88	1.711,77	3.602,65	0,13%
16.3.2.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 05/2021	m³	2,91	2,91	37,66	366,85	404,51	109,59	1.067,53	1.177,12	0,04%
16.3.2.3	60801	AGETOP CIVIL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	m³	2,91	2,91	37,82	-	37,82	110,05	-	110,05	0,00%
16.3.2.4	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOB RADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015	K G	116,60	116,60	2,87	11,23	14,10	334,64	1.309,41	1.644,06	0,06%
16.3.2.5	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOB RADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015	K G	13,10	13,10	2,05	10,39	12,44	26,85	136,10	162,96	0,01%
16.3.2.6	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOB RADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015	K G	57,80	57,80	5,76	10,76	16,52	332,92	621,92	954,85	0,03%
16.3.3			LAJE									7.187,24	0,25%
16.3.3.1	61101	AGETOP CIVIL	FORRO EM LAJE PRE-MOLDADA INC. CAPEAMENTO/FERR.DISTRIB./ESCORAMENTO E FORMA/DESFORMA	m²	71,93	71,93	15,75	84,17	99,92	1.132,89	6.054,34	7.187,24	0,25%
16.3.4			COBERTURA									34.998,05	1,20%
16.3.4.1	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSIVE PERIF. METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020_P	K G	1.818,00	1.818,00	0,73	11,99	12,72	1.327,14	21.797,82	23.124,96	0,81%
16.3.4.2	100718	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERIF. METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020_P	m²	169,50	169,50	1,10	7,71	8,81	186,45	1.306,84	1.493,29	0,05%
16.3.4.3	100747	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERIF. METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020_P	m²	169,50	169,50	1,10	7,45	8,55	186,45	1.262,77	1.449,22	0,05%
16.3.4.4	100401	AGETOP CIVIL	COBERTURA COM TELHA PLAN RESINADA COR VERMELHA	m²	120,50	120,50	4,72	54,18	58,90	568,76	6.528,69	7.097,45	0,25%
16.3.4.5	100402	AGETOP CIVIL	CUMEIEIRA P/ TELHA PLAN RESINADA COR VERMELHA	m	12,05	12,05	15,31	12,44	27,75	184,48	149,90	334,38	0,01%
16.3.4.6	94234	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF. 07/2019	M	44,10	44,10	12,54	7,84	20,38	553,01	345,74	898,75	0,03%
16.4			ALVENARIAS E DIVISÓRIAS									15.094,37	0,53%
16.4.1	100311	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2021	m²	0,48	0,48	51,18	47,12	98,30	24,56	22,61	47,18	0,00%
16.4.2	100202	AGETOP CIVIL	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM 1/2 VEZ - ARGAMASSA (1C1 : 2CH : 8ARML)	m²	190,69	190,69	31,83	43,56	75,39	6.069,66	8.306,45	14.376,11	0,50%
16.4.3	100203	AGETOP CIVIL	CUNHAMENTO/ALVENARIAS COM TIJOLO COMUM	m²	49,60	49,60	5,76	7,77	13,53	285,69	385,39	671,08	0,02%
16.5			REVESTIMENTO DE PISO									12.514,56	0,44%
16.5.1	220101	AGETOP CIVIL	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO IMPERMEABILIZADO 1:3:6 ESP=5CM (BASE)	m²	80,34	80,34	8,66	22,10	30,76	695,74	1.775,51	2.471,25	0,09%
16.5.2	221101	AGETOP CIVIL	GRANITINA 8MM FUNDIDA COM CONTRAPISO (1C1:3ARML) E=2CM E JUNTA PLÁSTICA 27MM	m²	80,34	80,34	14,36	55,86	70,22	1.153,68	4.487,79	5.641,47	0,20%
16.5.3	221102	AGETOP CIVIL	RODAPE FUNDIDO DE GRANITINA 7CM	m	8,74	8,74	-	15,68	15,68	-	137,04	137,04	0,00%
16.5.4	221104	AGETOP CIVIL	RASPAGEM E APLICAÇÃO RESINA ACRÍLICA DUAS DEMÃOIS	m²	89,08	89,08	-	28,84	28,84	-	2.569,06	2.569,06	0,09%
16.5.5	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSOJE (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF. 07/2016	m²	24,06	24,06	10,39	60,09	70,48	249,98	1.445,76	1.695,74	0,06%
16.6			IMPERMEABILIZAÇÃO									3.588,72	0,13%
16.6.1			ÁREA MOLHADA - PISO E PAREDE (N=100 CM)									3.588,72	0,13%
16.6.1.1	120021	AGETOP CIVIL	IMPERMEABILIZACAO-ARGAM. SINT.SEMI-FLEXIVEL	m²	173,62	173,62	10,68	9,99	20,67	1.854,26	1.734,46	3.588,72	0,13%
16.7			ESQUADRIAS METÁLICAS									16.581,80	0,58%
16.7.1	100501	AGETOP CIVIL	PORTA DE ABRIR EM CHAPA PF-1 C/FERRAGENS	m²	7,14	7,14	35,90	670,58	706,48	256,32	4.787,94	5.044,26	0,18%
16.7.2	100503	AGETOP CIVIL	PORTA ABRIR CH.P/WC PF-10 C/FERRAGENS	m²	18,00	18,00	35,90	426,16	462,06	646,20	7.670,88	8.317,08	0,29%
16.7.3	100504	AGETOP CIVIL	ESQ. MAXIMO AR CHAPA/VIDRO 13/15/16/18 C/FERRAGENS	m²	5,23	5,23	38,36	418,44	456,80	200,62	2.188,44	2.389,06	0,08%
16.7.4	100505	AGETOP CIVIL	ESQ. MAXIMO AR CHAPA/VIDRO 14 C/FERRAGENS	m²	1,08	1,08	38,36	731,46	769,82	41,42	789,97	831,40	0,03%
16.8			VIDROS									861,31	0,03%
16.8.1	100101	AGETOP CIVIL	VIDRO MINI-BOREAL - COLOCADO	m²	6,31	6,31	-	136,50	136,50	-	861,31	861,31	0,03%
16.9			REVESTIMENTO DE PAREDE									26.360,93	0,92%
16.9.1	200101	AGETOP CIVIL	CHAPISCO COMUM	m²	372,32	372,32	2,70	2,07	4,77	1.005,26	770,70	1.775,96	0,06%

16.9.2		20002	AGETOP CIVIL	REBOCO - 1C/3 ARML - (BASE P/TINTA EPOXI / OUTROS)	m ²	102,57	102,57	15,08	9,22	24,30	1.546,75	945,69	2.492,45	0,00%
16.9.3		20001	AGETOP CIVIL	EMBOÇO (1C/4 ARML)	m ²	269,75	269,75	10,87	8,20	19,07	2.932,18	2.211,95	5.144,13	0,18%
16.9.4		20004	AGETOP CIVIL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m ²	269,75	269,75	21,14	41,69	62,83	5.702,51	11.245,87	16.948,39	0,59%
16.10				FORRO								4.906,28	0,17%	
16.10.1		210499	AGETOP CIVIL	FORRO DE GESSO ACARTONADO PARA ÁREAS MOLHADAS, ESPESSURA DE 12,5 MM	m ²	64,66	64,66	10,14	50,04	60,18	655,65	3.235,58	3.891,23	0,14%
16.10.2		210506	AGETOP CIVIL	TABICA PARA FORRO DE GESSO COMUM	m ²	63,60	63,60	-	15,96	15,96	-	1.015,05	1.015,05	0,04%
16.11				PINTURA								6.907,56	0,24%	
16.11.1				PINTURA COM BARRADO - TINTA ESMALTE								275,67	0,01%	
16.11.1.1		88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	m ²	10,57	10,57	6,61	6,38	12,99	69,86	67,43	137,30	0,00%
16.11.1.2		261550	AGETOP CIVIL	PINT ESMALTE SINT.PAREDES - 2 DEM.C/SELADOR	m ²	10,57	10,57	7,09	6,02	13,11	74,94	63,63	138,57	0,00%
16.11.2				PINTURA ACIMA DO BARRADO - TINTA ACRÍLICA								351,42	0,01%	
16.11.2.1		88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	m ²	13,60	13,60	6,61	6,38	12,99	89,89	86,76	176,66	0,01%
16.11.2.2		88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	m ²	13,60	13,60	3,96	8,89	12,85	53,85	120,90	174,76	0,01%
16.11.3				PINTURA DO TETO - TINTA PVA								2.037,42	0,07%	
16.11.3.1		88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	m ²	64,66	64,66	14,28	9,02	23,30	923,34	583,23	1.506,57	0,05%
16.11.3.2		261307	AGETOP CIVIL	PINTURA PVA LÁTEX 2 DEMÃOIS SEM SELADOR	m ²	64,66	64,66	4,52	3,69	8,21	292,26	238,59	530,85	0,02%
16.11.4				PINTURA EXTERNA								898,46	0,03%	
16.11.4.1		261000	AGETOP CIVIL	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA 2 DEMÃOIS C/SELADOR	m ²	78,40	78,40	6,32	5,14	11,46	495,48	402,97	898,46	0,03%
16.11.5				PINTURA ESQUADRIAS								1.786,33	0,06%	
16.11.5.1		261602	AGETOP CIVIL	PINT ESMALTE/ESQUAD.FERRO C/FUNDO ANTICOR.	m ²	88,04	88,04	11,88	8,41	20,29	1.045,91	740,41	1.786,33	0,06%
16.11.6				PINTURA ESTRUT. METÁLICA DA COBERTURA								1.558,06	0,05%	
16.11.6.1		261609	AGETOP CIVIL	PINTURA ESMALTE ALQUÍDICO ESTR.METÁLICA 2 DEMÃOIS	m ²	120,50	120,50	3,15	9,78	12,93	379,57	1.178,49	1.558,06	0,05%
16.12				DIVERSOS								4.139,53	0,14%	
16.12.1		271303	AGETOP CIVIL	BANCO DE CONCRETO POLIDO BASE EM ALVENARIA REBOCADA E PINTADA - PADRÃO GOINRA	m ²	5,94	5,94	87,53	173,25	260,78	519,92	1.029,10	1.549,03	0,05%
16.12.2		COMP77	Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4M, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA (SINAPI)	m ²	3,84	3,84	34,22	428,63	462,85	131,40	1.645,93	1.777,34	0,06%
16.12.3		271608	AGETOP CIVIL	BANCADA DE GRANITO C/ESPELHO	m ²	2,20	2,20	40,38	329,24	369,62	88,83	724,32	813,16	0,03%
16.13				INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA								26.812,64	0,94%	
16.13.1				Instalações de Água Fria								5.593,47	0,20%	
16.13.1.1		89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	36,30	36,30	10,97	8,18	19,15	398,21	296,93	695,14	0,02%
16.13.1.2		89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	59,16	59,16	0,98	18,44	19,42	57,97	1.090,91	1.148,88	0,04%
16.13.1.3		89451	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	8,37	8,37	1,41	51,73	53,14	11,80	432,98	444,78	0,02%
16.13.1.4		89364	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	13,00	4,37	5,86	10,23	56,81	76,18	132,99	0,00%
16.13.1.5		89503	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	11,00	3,67	21,73	25,40	40,37	239,03	279,40	0,01%
16.13.1.6		89517	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	2,00	5,33	71,39	76,72	10,66	142,78	153,44	0,01%
16.13.1.7		89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	4,00	5,84	4,40	10,24	23,36	17,60	40,96	0,00%
16.13.1.8		89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	4,00	4,88	16,78	21,66	19,52	67,12	86,64	0,00%
16.13.1.9		89629	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	2,00	7,08	82,58	89,66	14,16	165,16	179,32	0,01%
16.13.1.10		89630	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	3,00	5,99	67,68	73,67	17,97	203,04	221,01	0,01%
16.13.1.11		89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	U N	1000	14,00	4,08	10,86	14,94	57,12	152,04	209,16	0,01%
16.13.1.12		81360	AGETOP CIVIL	JOELHO RED 90 GRAUS SOLD C/BUCHA LATAO 25X1/2"	U N	1000	8,00	3,42	6,94	10,36	27,36	55,52	82,88	0,00%
16.13.1.13		81179	AGETOP CIVIL	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 50 X 25 mm	U N	1000	3,00	4,20	4,17	8,37	12,60	12,51	25,11	0,00%
16.13.1.14		81185	AGETOP CIVIL	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 75 X 50 MM	U N	1000	3,00	5,56	15,81	21,37	16,68	47,43	64,11	0,00%
16.13.1.15		80926	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPIA DIAMETRO 3/4"	U N	1000	6,00	18,34	58,25	76,59	110,04	349,50	459,54	0,02%
16.13.1.16		80929	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPIA DIAMETRO 1.1/2"	U N	1000	2,00	28,58	118,24	146,82	57,16	236,48	293,64	0,01%
16.13.1.17		80910	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DIAMETRO 2.1/2"	U N	1000	1,00	34,61	200,18	234,79	34,61	200,18	234,79	0,01%
16.13.1.18		89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	U N	1000	12,00	6,38	63,76	70,14	76,56	765,12	841,68	0,03%
16.13.2				Instalações de esgoto								4.467,66	0,16%	
16.13.2.1		89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	9,57	9,57	8,45	7,54	15,99	80,86	72,15	153,02	0,01%
16.13.2.2		89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	1000	38,68	9,18	11,30	20,48	355,08	437,08	792,16	0,03%
16.13.2.3		89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	2000	29,74	12,82	17,79	30,61	381,26	529,07	910,34	0,03%
16.13.2.4		89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	U N	1000	2,00	4,88	6,56	11,44	9,76	13,12	22,88	0,00%
16.13.2.5		89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	10,00	5,30	15,63	20,93	53,00	156,30	209,30	0,01%
16.13.2.6		89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	6,00	7,40	33,26	40,66	44,40	199,56	243,96	0,01%
16.13.2.7		89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	6,00	5,30	14,02	19,32	31,80	84,12	115,92	0,00%
16.13.2.8		89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	4,00	3,65	3,22	6,87	14,60	12,88	27,48	0,00%
16.13.2.9		89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	8,00	3,97	8,03	12,00	31,76	64,24	96,00	0,00%
16.13.2.10		89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	6,00	5,55	16,74	22,29	33,30	100,44	133,74	0,00%
16.13.2.11		89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	6,00	3,97	7,46	11,43	23,82	44,76	68,58	0,00%
16.13.2.12		89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	8,00	5,55	16,79	22,34	44,40	134,32	178,72	0,01%
16.13.2.13		89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1000	6,00	3,65	6,19	9,84	21,90	37,14	59,04	0,00%
16.13.2.14		COMP14	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES PVC P/ ESG PREDIAL DN 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1000	6,00	9,52	23,55	33,07	57,12	141,30	198,42	0,01%
16.13.2.15		COMP15	Próprio	JOELHO PVC C/ BOLA E ANEL P/ ESG PREDIAL 90G DN 40MM X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1000	6,00	9,52	6,77	16,29	57,12	40,62	97,74	0,00%
16.13.2.16		COMP16	Próprio	CURVA PVC LONGA 45G P/ ESG PREDIAL DN 50MM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	UN	1000	6,00	9,52	14,93	24,45	57,12	89,58	146,70	0,01%
16.13.2.17		COMP19	Próprio	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	1000	16,00	7,21	46,24	53,45	115,36	739,84	855,20	0,03%
16.13.2.18		COMP17	Próprio	TERMINAL DE VENTILAÇÃO 50MM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	UN	1000	6,00	7,21	10,26	17,47	43,26	61,56	104,82	0,00%
16.13.2.19		COMP18	Próprio	CHAPA GALVANIZADA PARA PROTEÇÃO DO TERMINAL DE VENTILAÇÃO.	UN	1000	6,00	0,55	8,39	8,94	3,30	50,34	53,64	0,00%
16.13.3				Aparelhos sanitários, louças, metais e outros										

16.13.3.4	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	U N	10,00	12,00	6,56	22,78	29,34	78,72	273,36	352,08	0,01%	
16.13.3.5	COMP20	Próprio	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	U N	10,00	12,00	3,08	15,04	18,12	36,96	180,48	217,44	0,01%	
16.13.3.6	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	U N	4,00	4,00	19,68	241,23	260,91	78,72	964,92	1.043,64	0,04%	
16.13.3.7	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	U N	10,00	12,00	19,68	267,88	287,56	236,16	3.214,56	3.450,72	0,12%	
16.13.3.8	COMP26	Próprio	LAVATÓRIO DE CANTO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 140 X 30" CM, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR, SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" X 1.1/2", VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO E ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO PLÁSTICO. (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	U N	2,00	2,00	19,28	238,31	257,59	38,56	476,62	515,18	0,02%	
16.13.3.9	86937	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	U N	4,00	4,00	22,86	160,54	183,40	91,44	642,16	733,60	0,03%	
16.13.3.10	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	U N	4,00	4,00	1,99	55,12	57,11	7,96	220,48	228,44	0,01%	
16.13.3.11	95469	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	U N	8,00	8,00	12,29	224,16	236,45	98,32	1.793,28	1.891,60	0,07%	
16.13.3.12	80517	AGETOP CIVIL	VÁLVULA DE DESCARGA DUPLO AÇÃOAMENTO COM ACABAMENTO CROMADO ANTIVANDALISMO	U N	8,00	8,00	48,98	223,17	272,15	391,84	1.785,36	2.177,20	0,08%	
16.13.3.13	80520	AGETOP CIVIL	CONJUNTO DE FIXAÇÃO P/VASO SANITÁRIO (PAR)	C J	8,00	8,00	6,00	4,10	10,10	48,00	32,80	80,80	0,00%	
16.13.3.14	80526	AGETOP CIVIL	ASSENTO EM POLIPROPILENO COM SISTEMA DE FECHAMENTO SUAVE PARA VASO SANITÁRIO	U N	8,00	8,00	4,51	117,51	122,02	36,08	940,08	976,16	0,03%	
16.13.3.15	80513	AGETOP CIVIL	TUBO PARA VÁLVULA DE DESCARGA (CURTO 1.1/4")	U N	8,00	8,00	9,62	10,08	19,70	76,96	80,64	157,60	0,01%	
16.13.3.16	80514	AGETOP CIVIL	TUBO DE LIGACAO PVC CROMADO 1.1/2" / ESPUDE - (ENTRADA)	U N	8,00	8,00	4,20	28,42	32,62	33,60	227,36	260,96	0,01%	
16.13.3.17	80721	AGETOP CIVIL	CHUVEIRO ELÉTRICO EM PVC COM BRAÇO METÁLICO	U N	10,00	12,00	15,04	68,49	83,53	180,48	821,88	1.002,36	0,04%	
16.13.3.18	COMP09	Próprio	JELHO REDUÇÃO 90G PVC SOLD C/ BUCHA DE LATÃO 25MM X 32MM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	U N	2,00	2,00	4,32	6,93	11,25	8,64	13,86	22,50	0,00%	
16.13.3.19	80811	AGETOP CIVIL	TORNEIRA DE JARDIM COM BICO PARA MANGUEIRA DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4"	U N	2,00	2,00	6,00	42,89	48,89	12,00	85,78	97,78	0,00%	
16.13.3.20	COMP28	Próprio	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2" , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	U N	2,00	2,00	14,43	92,95	107,38	28,86	185,90	214,76	0,01%	
16.13.3.21	COMP30	Próprio	BANCO PARA BANHO RETRÁTIL ARTICULADO EM AÇO INOX POLIDO, 70" CM X 45" CM. (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	U N	2,00	2,00	55,77	760,35	816,12	111,54	1.520,70	1.632,24	0,06%	
16.13.4			Escavação de vala para passagem e tubulação									662,73	0,02%	
16.13.4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1.30 M. AF_02/2021	m x	7,11	7,11	40,86	18,07	58,93	290,51	128,47	418,99	0,01%	
16.13.4.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m x	6,82	6,82	24,78	10,96	35,74	168,99	74,74	243,74	0,01%	
17			ESTRUTURAL DO MURO									113.789,52	3,98%	
17.1			FUNDAÇÕES E SONDAJENS									53.719,12	1,83%	
17.1.1	50801	AGETOP CIVIL	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCCOS)	m x	19,41	19,41	33,94	-	33,94	658,77	-	658,77	0,02%	
17.1.2	50803	AGETOP CIVIL	REATERRO C/APLOAMENTO (BLOCOS/SAPATAS)	m x	14,26	14,26	17,75	-	17,75	253,11	-	253,11	0,01%	
17.1.3	97133	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m x	45,79	45,79	0,14	1,68	1,82	6,41	76,92	83,33	0,00%	
17.1.4	60314	AGETOP CIVIL	ACO CA - 60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	K E	404,80	404,80	2,70	10,81	13,51	1.092,96	4.375,88	5.468,84	0,19%	
17.1.5	52004	AGETOP CIVIL	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	K E	515,50	515,50	2,70	8,58	11,28	1.391,85	4.422,99	5.814,84	0,20%	
17.1.6	60305	AGETOP CIVIL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	K E	488,90	488,90	2,70	8,55	11,25	1.320,03	4.180,09	5.500,12	0,19%	
17.1.7	10444	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m x	18,15	18,15	42,81	485,94	528,75	777,00	8.819,81	9.596,81	0,34%	
17.1.8	10155	AGETOP CIVIL	IMPERMEABILIZAÇÃO MURO DE ARRIMO COM 4 DEMÃOES DE EMULSÃO ASFÁLTICA	m x	129,58	129,58	2,06	12,96	15,02	266,93	1.679,35	1.946,29	0,07%	
17.1.9	50201	AGETOP CIVIL	EMBASAMENTO COM TIUOLO COMUM	m x	7,77	7,77	223,45	384,20	607,65	1.736,20	2.985,23	4.721,44	0,17%	
17.1.10	60205	AGETOP CIVIL	FORMA - CH.COMPENSADA 17MM PLAST REAP 7 V. - (OBRAS CIVIS)	m x	334,67	334,67	18,47	28,36	46,83	6.181,35	9.491,24	15.672,59	0,55%	
17.1.11	10040	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m x	18,15	18,15	162,21	58,34	220,55	2.944,11	1.058,87	4.002,98	0,14%	
17.2			ESTRUTURA									60.070,40	2,10%	
17.2.1	60314	AGETOP CIVIL	ACO CA - 60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	K E	554,30	554,30	2,38	10,81	13,19	1.319,23	5.991,98	7.311,21	0,26%	
17.2.2	52004	AGETOP CIVIL	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	K E	540,80	540,80	2,60	8,58	11,18	1.406,08	4.640,06	6.046,14	0,21%	
17.2.3	60305	AGETOP CIVIL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	K E	718,80	718,80	2,60	8,55	11,15	1.868,88	6.145,74	8.014,62	0,28%	
17.2.4	10444	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m x	23,46	23,46	42,89	485,94	528,83	1.006,19	11.400,15	12.406,35	0,43%	
17.2.5	10053	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m x	23,46	23,46	162,21	58,34	220,55	3.805,44	1.368,65	5.174,10	0,18%	
17.2.6	60205	AGETOP CIVIL	FORMA - CH.COMPENSADA 17MM PLAST REAP 7 V. - (OBRAS CIVIS)	m x	450,95	450,95	18,47	28,36	46,83	8.329,04	12.788,94	21.117,98	0,74%	
Totais sem BDI											834.316,57	2.022.496,89	2.856.815,56	
											Total sem BDI		2.856.815,56	
											Total do BDI		582.790,27	
											Total Geral		3.439.605,93	

GOVERNO DE GOIÁS SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO PLANILHA RESUMO**CRE:** ITUMBIARA**OBRA:** COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ FLÁVIO SOARES**END.:** RUA BENEDITO DE PAULA SILVA S/N - VILA MUTIRÃO**LOCAL:** ITUMBIARA - GO**ÁREA:** REFORMA: 250,00m² | CONSTRUIR: 1.159,73m² | TOTAL: 2.142,45m²**BDI:** 20,40%**RELATÓRIO CENTRAL**

Descrição	Valor sem BDI	Valor com BDI	Part. (%)
SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 100.858,06	R\$ 121.433,10	3,53%
SERVIÇO EM TERRA	R\$ 28.372,73	R\$ 34.160,77	0,99%
TRANSPORTES	R\$ 1.291,49	R\$ 1.554,95	0,05%
ADMINISTRAÇÃO	R\$ 136.782,00	R\$ 164.685,53	4,79%
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 17.295,43	R\$ 20.823,70	0,61%
FUNDAÇÕES E SONDAGENS	R\$ 182.018,08	R\$ 219.149,77	6,37%
ESTRUTURA	R\$ 356.567,23	R\$ 429.306,94	12,48%
ALVENARIAS E DIVISÓRIAS	R\$ 203.986,95	R\$ 245.600,29	7,14%
IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 15.317,27	R\$ 18.441,99	0,54%
REVESTIMENTO DE PAREDE	R\$ 102.114,91	R\$ 122.946,35	3,57%
REVESTIMENTO DE PISO	R\$ 169.630,84	R\$ 204.235,53	5,94%
ESQUADRIAS METÁLICAS	R\$ 133.208,23	R\$ 160.382,71	4,66%
VIDROS	R\$ 15.132,85	R\$ 18.219,95	0,53%
MARCENARIA	R\$ 8.762,59	R\$ 10.550,16	0,31%
FORRO	R\$ 19.987,62	R\$ 24.065,09	0,70%
ESTRUTURAS METÁLICAS	R\$ 254.210,47	R\$ 306.069,41	8,90%
COBERTURAS	R\$ 101.023,37	R\$ 121.632,14	3,54%
PINTURA	R\$ 108.937,80	R\$ 131.161,11	3,81%
INFRAESTRUTURA - PASSARELAS	R\$ 8.083,99	R\$ 9.733,12	0,28%
CALÇADAS E CANTEIROS	R\$ 214.692,50	R\$ 258.489,77	7,52%
ACESSIBILIDADE	R\$ 31.775,31	R\$ 38.257,47	1,11%
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	R\$ 289.405,34	R\$ 348.444,03	10,13%
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 130.439,78	R\$ 157.049,50	4,57%
SISTEMA DE ALARME CONTRA INCÊNDIO	R\$ 3.631,23	R\$ 4.372,00	0,13%
INCÊNDIO	R\$ 5.446,07	R\$ 6.557,07	0,19%
GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO)	R\$ 128.616,70	R\$ 154.854,51	4,50%
HIDRANTE	R\$ 31.325,71	R\$ 37.716,15	1,10%
DIVERSOS	R\$ 57.901,01	R\$ 69.712,82	2,03%
	R\$ 2.856.815,56	R\$ 3.439.605,93	100,00%

GOVERNO DE GOIÁS SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CRONOGRAMA FISCO-FINANCEIRO

CRE : ITUMBIARA

FONTES : SINAPI - 09/2022 - Goiás

OBRA : COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ FLÁVIO SOARES

END. : RUA BENEDITO DE PAULA SILVA S/N - VILA MUTIRÃO

LOCAL: ITUMBIARA - GO

ÁREA : REFORMA: 250,00m² | CONSTRUIR: 1.159,73m² | TOTAL: 2.142,45m²

SICRO3 - 04/2022 - Goiás

AGETOP CIVIL - 09/2022 - Goiás

BDI: 20,40%



DISCRIMINAÇÃO	VALOR		PRAZO DE EXECUÇÃO 30 DIAS									
	R\$		60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	
SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 121.433,10	100,00%										
		121.433,10										
SERVIÇO EM TERRA	R\$ 34.160,77	80,00%	20,00%									
		27.328,61	6.832,15									
TRANSPORTES	R\$ 1.554,95	100,00%										
		1.554,95										
ADMINISTRAÇÃO	R\$ 164.685,53	6,73%	5,33%	7,21%	7,02%	8,96%	10,76%	17,17%	11,59%	10,71%	14,52%	
		11.083,34	8.777,74	11.873,83	11.560,92	14.755,82	17.720,16	28.276,51	19.087,05	17.637,82	23.912,34	
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 20.823,70	100,00%										
		20.823,70										
FUNDAÇÕES E SONDAGENS	R\$ 219.149,77	20,00%	80,00%									
		43.829,95	175.319,81									
ESTRUTURA	R\$ 429.306,94			50,00%	50,00%							
				214.653,47	214.653,47							
ALVENARIAS E DIVISÓRIAS	R\$ 245.600,29					50,00%	50,00%					
						122.800,14	122.800,14					
IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 18.441,99		100,00%									
				18.441,99								
REVESTIMENTO DE PAREDE	R\$ 122.946,35						50,00%	50,00%				
							61.473,18	61.473,18				
REVESTIMENTO DE PISO	R\$ 204.235,53							50,00%				
								102.117,77	102.117,77			
ESQUADRIAS METÁLICAS	R\$ 160.382,71								50,00%	50,00%		
									80.191,35	80.191,35		
VIDROS	R\$ 18.219,95										100,00%	
											18.219,95	
MARCENARIA	R\$ 10.550,16										100,00%	
											10.550,16	
FORRO	R\$ 24.065,09										100,00%	
											24.065,09	
ESTRUTURAS METÁLICAS	R\$ 306.069,41					50,00%	50,00%					
						153.034,70	153.034,70					
COBERTURAS	R\$ 121.632,14							100,00%				
								121.632,14				
PINTURA	R\$ 131.161,11											100,00%
												131.161,11
INFRAESTRUTURA - PASSARELAS	R\$ 9.733,12	20,00%	80,00%									
		1.946,62	7.786,50									
CALÇADAS E CANTEIROS	R\$ 258.489,77								50,00%	50,00%		
									129.244,89	129.244,89		
ACESSIBILIDADE	R\$ 38.257,47										50,00%	50,00%
											19.128,74	19.128,74
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	R\$ 348.444,03							25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	
								87.111,01	87.111,01	87.111,01	87.111,01	

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$	157.049,50							25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
									39.262,37	39.262,37	39.262,37	39.262,37
SISTEMA DE ALARME CONTRA INCÊNDIO	R\$	4.372,00										100,00%
												4.372,00
INCÊNDIO	R\$	6.557,07										100,00%
												6.557,07
GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO)	R\$	154.854,51										100,00%
												154.854,51
HIDRANTE	R\$	37.716,15								50,00%		50,00%
										18.858,08		18.858,08
DIVERSOS	R\$	69.712,82										100,00%
												69.712,82
VALOR TOTAL	R\$	3.439.605,93	228.000,28	198.716,21	244.969,29	226.214,40	290.590,67	355.028,19	439.872,97	475.872,52	599.123,97	381.217,45
Percentual parcial			6,63%	5,78%	7,12%	6,58%	8,45%	10,32%	12,79%	13,84%	17,42%	11,08%
Valor parcial com BDI			228.000,28	426.716,49	671.685,78	897.900,18	1.188.490,85	1.543.519,03	1.983.392,00	2.459.264,52	3.058.388,48	3.439.605,93
Percentual acumulado			6,63%	12,41%	19,53%	26,11%	34,55%	44,88%	57,66%	71,50%	88,92%	100,00%
Valor acumulado com BDI			227.960,85	426.716,49	671.685,78	897.900,18	1.188.490,85	1.543.519,03	1.983.392,00	2.459.264,52	3.058.388,48	3.439.605,93

GOVERNO DE GOIÁS SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI (ONERADO)

OBRA: COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ FLÁVIO SOARES



END.: RUA BENEDITO DE PAULA SILVA S/N - VILA MUTIRÃO

LOCAL: ITUMBIARA - GO

ÁREA : REFORMA: 250,00m² | CONSTRUIR: 1.159,73m² | TOTAL: 2.142,45m²

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA %

TIPO DE OBRA	1 Quartil	Médio	3 Quartil
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			BDI ADOTADO %
	1º QUARTIL	MÉDIO	3º QUARTIL	
Administração Central	3,00	4,00	5,50	4,00
Seguro e Garantia (*)	0,80	0,80	1,00	1,00
Risco	0,97	1,27	1,27	1,27
Despesas Financeiras	0,59	1,23	1,39	1,23
Lucro	6,16	7,40	8,96	6,16
Tributos (Confins, PIS e ISSQN)	5,65	6,65	8,65	5,15
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISSQN (**)	2,00	3,00	5,00	1,50
TOTAL				20,40

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário Os valores de BDI acima foram

OBS:

(*) - PODE HAVER GARANTIA DESDE QUE PREVISTO NO EDITAL DA LICITAÇÃO E NO CONTRATO DE EXECUÇÃO

GOVERNO DE GOIÁS SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO PARCELA DE MAIOR RELEVÂNCIA**CRE:** ITUMBIARA**OBRA:** COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ FLÁVIO SOARES**END.:** RUA BENEDITO DE PAULA SILVA S/N - VILA MUTIRÃO**LOCAL:** ITUMBIARA - GO**ÁREA:** REFORMA: 250,00m² | CONSTRUIR: 1.159,73m² | TOTAL: 2.142,45m²

ITEM	SERVIÇOS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PARC.MAIOR RELEV. (50%)
1.0	ESTRUTURA	CONCRETO FCK 25MPA	m ³	111,66	55,83
2.0	REVESTIMENTO DE PISO	PISO GRANITINA	m ²	818,87	409,44
3.0	COBERTURA	TELHAS	m ²	1196,48	598,24

(*) Para os fins do inciso I do § 1º do Art. 30 da Lei Federal 8.666/93, são consideradas parcelas de maior relevância técnica as execuções